— 1 —

上海市长宁区城市管理行政执法局文件

长城管执〔2020〕26号 签发人：张 徐

关于印发《上海市长宁区城市管理行政执法局
指挥中心运行管理规定（试行）》的通知

各中队、科室：

根据市城管执法局推进信息化建设与指挥中心建设相关工

作要求，长宁区城市管理行政执法局指挥中心（以下简称“局指

挥中心”）于 2020 年 9月正式建成。局指挥中心是对应市局指挥

中心设立的区局行政执法指挥监管平台，也是局勤务指挥的专门

工作平台。局指挥中心设在局协调科，根据局领导授权，日常运

行管理由局协调科负责，信息化建设开发由局综合科负责。为规

范局指挥中心日常运行管理，确保局指挥中心依规履责、有序运

— 2 —

转，依据《上海城管执法系统区级指挥中心建设标准（试行）》，

局研究制定了《上海市长宁区城市管理行政执法局指挥中心运行

管理规定（试行）》。现将《上海市长宁区城市管理行政执法局

指挥中心运行管理规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。

上海市长宁区城市管理行政执法局

2020年 12 月 9日

抄送：各街道（镇），临空经济园区

上海市长宁区城市管理行政执法局 2020年12月9日印发

— 3 —

上海市长宁区城市管理行政执法局
指挥中心运行管理规定（试行）

第一条（目的依据）

为明确局指挥中心设立性质与运行职能，规范局指挥中心日

常运行管理，确保局指挥中心依规履责、有序运转，依据《上海

城管执法系统区级指挥中心建设标准（试行）》，结合实际，制

定本规定。

第二条（设立性质）

局指挥中心是对应市局指挥中心设立的区局行政执法指挥

监管平台，也是局勤务指挥的专门工作平台。

局指挥中心设在局协调科，根据局领导授权，日常运行管理

由局协调科负责，信息化建设开发由局综合科负责。

第三条（运行职能）

（一）日常指挥

1.落实指令。负责落实市局指挥中心各项指令、要求；根据

局主要领导有关指示、要求，做好相关工作落实。

2.勤务点名。负责响应市局指挥中心、区城运中心每日电台

点名工作；做好对各中队每日勤务点名工作。

3.勤务管理。负责对各中队每日勤务排班、带班领导、上岗

人数、工作内容等情况的监督检查。

4.勤务指挥。负责全区性重大整治、重要活动保障的组织协

— 4 —

调、指挥调度；根据局领导指示、要求，发布重要勤务指令；对

各中队派发勤务任务、下达勤务保障事项。

5.投诉处理。负责 12345 市民热线、12319 城建热线的受理、

审核、分转与跟踪处理；接听社会投诉电话并分转处理相应投诉；

做好难点、争议、重复投诉事项的协调处理与跟踪督办。

6.值班值守。负责每日 24小时值班值守、接听电话与外来事

务协调与处理，重要情况及时报告。

7.综合管理。负责局指挥中心常驻工位的日常管理、动态工

位的按需协调及与其他单位、部门相联系业务的综合协调。

（二）应急指挥

8.负责空气重污染应急预案启动、各类突发事件及防汛防台

工作的应急指挥、协调与处置。

（三）分析研判

9.大屏监控。对指挥大屏网上勤务、网上督察、网上办案、

网上投诉、道路监控接入视频等进行实时监控。

10.统计分析。负责局指挥中心相关工作的信息收集、数据统

计与分析研判，定期编制局指挥中心工作动态。

第四条（岗位配置）

局指挥中心设指挥长 1人，由局分管领导兼任。

设值班长（实体值班与电话值班相结合）1 人，由局协调科

科长兼任。

设常驻工位 4个：值班值守岗、网上勤务岗、网上投诉岗、

— 5 —

统计分析岗。

设动态工位 4个：网上督察岗、网上办案岗、网上考核岗、

技术支持岗。

第五条（岗位职责）

（一）指挥长

1.分管局指挥中心工作，监督、指导局指挥中心工作，全面

负责局勤务指挥系统运行。

2.根据工作需要，不定时坐席局指挥中心指导工作。

3.全区性重大整治、重要活动保障及应急状态下，受局主要

领导委托，坐镇局指挥中心，进行面上勤务指挥调度。

4.定期向局主要领导汇报指挥中心运行情况，重大情况向局

主要领导请示汇报并协同决策。

（二）值班长

1.负责局指挥中心日常运作管理与人员管理，确保局指挥中

心职能正常运行。

2.负责协调处理局指挥中心日常运作中发生的情况与问题，

重大问题、重要情况及时请示报告指挥长。

3.负责掌握各中队指挥室工作运作及全区城管执法工作面

上情况，协助指挥长开展勤务指挥工作。

4.负责落实局主要领导及指挥长的有关指示、要求。

（三）值班值守岗

1.负责当班期间的值班值守工作，遇不能确定问题及重要情

— 6 —

况，及时向值班长报告。

2.负责市局指挥中心、区城运中心每日电台点名工作及对各

中队的每日勤务点名工作。

3.负责值班长交办的其他工作任务。

（四）网上勤务岗

1.负责查看汇总各中队每日勤务排班、带班领导、上岗人数、

工作内容等情况，并向值班长报告。

2.负责查看各中队执法车辆、队员位置及行动轨迹，协助值

班长进行勤务指挥调度。

3.负责值班长交办的其他工作任务。

（五）网上投诉岗

1.负责 12345市民热线、12319城建热线的受理、分转工作；

接听社会投诉电话并分转处理。

2.负责区城运中心（区网格中心）派发的网格案件、疑难诉

件的协调处理。

3.负责值班长交办的其他工作任务。

（六）统计分析岗

1.负责局指挥中心各类数据的综合统计、情况信息的收集汇

总。

2.负责定期编辑局指挥中心工作动态。

3.负责值班长交办的其他工作任务。

（七）网上督察岗

— 7 —

1、负责依托视频监控对街面实效、各中队执法车辆、执法人

员行为规范、“三班四岗”落实情况等进行督察。

2、负责落实指挥长、值班长的有关指示、要求。

（八）网上办案岗

1.负责对各中队网上办案工作的指导、考评等。

2.负责落实指挥长、值班长的有关指示、要求。

（九）网上考核岗

1.负责对单位人员的绩效评估、考勤管理等。

2.负责落实指挥长、值班长的有关指示、要求。

（十）技术支持岗

1.负责局指挥中心的信息化运行管理。

2.负责局指挥中心的设备、装备日常管理与正常运行。

3.负责指挥长、值班长交办的其他工作任务。

第六条（管理规范）

1.局指挥中心每日 24小时轮岗不断人。

2.局指挥中心办公场所应保持环境整洁、安静，设备、装备

保持正常运转。

3.局指挥中心岗位工作人员要做到坚守岗位，听从指挥，服

从管理，不擅离职守，尽心尽职做好岗位工作。

4.局指挥中心值班值守岗工作人员应认真做好班次间交接

班工作，交班人员必须与接班人员完成交接班后，方可离岗下班。

交接班遇有问题的，及时向值班长报告。

— 8 —

5.非局指挥中心人员不得随意进入指挥中心、不得随意触动

使用设备，需查询、调用指挥中心视频、数据等资料的，必须报

告值班长同意。

6.局指挥中心工作人员必须严格执行有关安全、保密工作纪

律。

第七条（中队指挥室）

根据市局有关建设标准，各中队建立指挥室。

落实局指挥中心各项指令、要求，辖区勤务重大问题、重要

情况及时向局指挥中心报告，并服从局指挥中心指挥、调度。

第八条（附则）

本规定自印发之日起试行。